
PREFEITURA DE SOROCABA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOROCABA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Conselho Municipal de Educação de Sorocaba (CMESO) 

Instituído pela Lei Municipal n° 4.574/94, alterada pela Lei Municipal n° 6.754/02  
www.cmeso.org  

1 

 

PORTARIA CMESO Nº 04/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 

Estabelece a sistemática para secretaria das 
reuniões do Conselho Municipal de Educação de 
Sorocaba (CMESO). 

 

O PRESIDENTE do Conselho Municipal de 
Educação de Sorocaba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 4.574, de 18 de julho de 1994, alterada pela Lei nº 6.754, de 22 de novembro 
de 2002, e tendo em vista a decisão do colegiado em sua 587ª reunião ordinária realizada 
em 01 de junho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art.  1º - A secretaria das reuniões do CMESO será rotativa entre o(a)s conselheiro(a)s e 
definida por ordem alfabética, tomando-se como critério o primeiro nome do(a)s 
conselheiro(a)s. 

Art.  2º - No caso de ausência, por qualquer motivo, do secretário responsável por uma 
reunião, o secretário imediatamente a seguir, de acordo com o critério alfabético, 
assumirá os trabalhos, ficando a secretaria da reunião subsequente, necessariamente, 
sob responsabilidade do secretário ausente. 

Art. 3º - Substituições ou trocas de secretarias realizadas de comum acordo entre o(a)s 
conselheiro(a)s são permitidas. 

Art. 4º - Atas de reuniões que não atinjam o quórum mínimo contarão como atas. 

Art. 5º - A ata de uma reunião deverá ser entregue até a véspera da próxima reunião. 

Art. 6º - Disposição transitória: O critério de ordem alfabética será aplicado até que 
todo(a)s o(a)s atuais conselheiro(a)s na vigência de seus mandatos tenham secretariado 
igual número de reuniões. 

 

Conselho Municipal de Educação de Sorocaba, em 01 de junho de 2021, 

 

 

Prof. Dr. Alexandre da Silva Simões 
Presidente do CMESO 

 

 

http://www.cmeso.org/


PREFEITURA DE SOROCABA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOROCABA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Conselho Municipal de Educação de Sorocaba (CMESO) 

Instituído pela Lei Municipal n° 4.574/94, alterada pela Lei Municipal n° 6.754/02  
www.cmeso.org  

2 

 

Deliberação Plenária.  

O Conselho Municipal de Educação de Sorocaba aprova, por sete votos a quatro, a 
presente Portaria. 

Reunião por videoconferência, 01 de junho de 2021.  

 

Votos favoráveis dos Conselheiros e Conselheiras: Alexandre da Silva Simões, Denilson 
de Camargo Mirim, Elaine Cristina Nochelli Braz, Gilmar Felipe Piccin de Lima, Miriam 
Cecília Facci, Rosangela Quequeto de Andrade Almeida, Valderez Luci Moreira Vieira 
Soares. 

Votos contrários dos Conselheiros e Conselheiras: Andrea Picanço Souza Tichy, 
Aparecida Ferreira da Silva Gutierrez, Joyce de Oliveira Campos, Marina Benitez Flório 
Fagundes. 

http://www.cmeso.org/

